САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Руководитель магистерской программы Председатель ГЭК
ВМ.5543.2014 «История» доктор культурол. наук,
д.и.н., профессор Федоров С. Е. проф. Калашникова Н.М.

ИСТОРИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ КУБЫ:
ПРОБЛЕМЫ И ДОСТИЖЕНИЯ
Диссертация
на соискание степени магистра по направлению 46.04.01 «История»
магистерская программа – ВМ.5543.2014 «История»

Рецензент:
Райкова Вера Алексеевна,
кандидат исторических наук,
доцент РГПУ им. А.И. Герцена
__________/__________ (подпись)

Работа представлена в комиссию
«_____» ______________ 2016 г.
Секретарь комиссии:

Выполнил:
студент 2-го курса магистратуры
Чэн Глеб Николаевич

_________________ (подпись)

Научный руководитель:
Петрова Ариадна Александровна,
кандидат исторических наук,
доцент СПбГУ
_________________ (подпись)

Санкт- Петербург
2016
СОДЕРЖАНИЕ
Введение 3
Глава I. Высшее образование на Кубе в колониальный период 13
§1. Создание и основные этапы развития Гаванского университета (1728-1842) 14
§2. Эволюция высшего образования в середине XIX века в условиях реформ 33
§3. Влияние Десятилетней войны на систему высшего образования и реформы второй половины XIX века 36
§4. Хосе Марти и его педагогические взгляды 41
Глава II. Американская модель высшего образования (1899-1959) 45
§1. Первые оценки образовательной системы Кубы, предпринятые североамериканскими исследователями 46
§2. Развитие и становление высшей школы в начале XX века 49
§3. Высшее образование в 1902-1959 гг. Студенческое движение и борьба за автономию университа 56
Глава III. Изменения в системе высшего образования после Кубинской революции 62
§1. Университетская реформа 1962 года 63
§2. Развитие системы высшего образования в 1970-90е годы 68
§3. Роль СССР в формировании новой системы высшего образования 76
Заключение 84
Список использованных источников и литературы 89
Приложение 97

2

[bookmark: _Toc449717868]Введение

В настоящее время беспрецедентно возрос спрос на высшее образование в связи с осознанием его решающего значения для экономического развития государств. Вместе с тем, повсюду высшее образование сталкивается с серьезными проблемами и трудностями: обеспечение равного доступа к высшему образованию, совершенствование профессиональной квалификации, ориентация подготовки специалистов на приобретение конкретных навыков, повышение качества преподавания, возможности трудоустройства выпускников.
Возрастающее значение высшего образования обусловило необходимость реконструировать значимые феномены на протяжении длительного исторического пути кубинского высшего образования. Проведение подобного исследования требует комплексного подхода, осуществленного на стыке исторической науки и педагогики.
Актуальность представленной работы связана с уникальной сменой образовательных практик в системе высшего образования на Кубе, поэтому как представляется, исторический опыт, анализ проблем и достижений кубинской высшей школы помогут эффективней реформировать высшее образование.
Объектом исследования является высшее образование Кубы в XVIII-XX вв. Предметом выступает положительный и отрицательный опыт различных образовательных моделей, которые использовались в системе высшего образования Кубы в течение XVIII-XX вв.
Цель и задачи исследования. Цель данного исследования – показать историю развития высшего образования на Кубе в XVIII-XX вв., оценивая позитивные и негативные стороны этого процесса, уделяя особое внимание реформам в системе высшего образования Кубы.
В ходе исследования предполагается решение следующих задач:
· исследовать особенности возникновения первого университета и основные черты становления университетского образования в XVIII-XIX вв.
· проследить изменения, произошедшие в кубинской высшей школе в первой половине XX века
· проанализировать реформы в системе высшего образования послереволюционной Кубы.
· показать основные этапы развития высшего образования Кубы
· определить значение личностного фактора в развитии высшего образования на Кубе.
Хронологические рамки исследования ограничены периодом 1728-1991 годов. От момента создания первого высшего учебного заведения на Кубе до реформы высшего образования, последовавшей после распада Советского Союза и находящейся на стадии осуществления.
В отечественной историографии, посвященной исследованиям Кубы, тема образования традиционно уходила на второй план, историков интересовали проблемы экономики, политики, международных отношений. Комплексные исследования по истории высшего образования Кубы в отечественной историографии отсутствуют, однако имеются обобщающие исследования кубинского образования. В рамках этих исследований, советские историки раскрывали и анализировали суть преобразований в системе высшего образования Кубы главным образом в послереволюционный период. К числу работ, затрагивающих историю высшего образования на Кубе следует отнести исследования Н.С. Колесникова, Н.Н. Чигирь, Н.Н Софинского, Н. М. Лаврова, В. А. Богомолова, В. Скляра и др. [footnoteRef:1] [1: Колесников Н.С. Куба: Народное образование и подготовка национальных кадров (1959-1979 гг.). М.: Наука, 1980; Чигирь Н.Н. СССР-Куба в едином строю к общей цели, М.: Международные отношения, 1974; Софинский Н.Н. Помощь в подготовке кадров // Латинская Америка М.: 1977. №5; Лавров Н. М. Очерки истории Кубы. М.: Наука, 1978. С. 329; Теуме Альварес Х., В.А.Богомолов. Опыт нормирования труда преподавателей в вузах СССР и Республики Куба // Современная высшая школа, 1983. №2 (42). C. 89-102; Думпьерре Э., Скляр В. Хулио Антонио Мелья – предвестник социалистической революции на Кубе // Российско-кубинские и советско-кубинские связи XVIII-XX веков. / Сб. статей под ред, А.Д. Бекаревича. М.: Наука, С. 147-170.]

Значительный интерес в контексте нашего исследования представляет монография Н.С. Колесникова «Куба: народное образование и подготовка национальных кадров 1959-1979»[footnoteRef:2], в которой освещалось развитие системы образования и подготовки национальных педагогических кадров в Республике Куба. В книге показано, как осуществлялось советско-кубинское сотрудничество, как использовался опыт социалистических стран в этой области социально-экономической жизни с учетом национальных особенностей и специфики революционного процесса в стране. В монографии исследовались основные этапы становления системы образования и подготовки национальных кадров на Кубе после победы революции 1959 г. [2: Колесников Н.С. Указ. соч. ]

Н. С. Колесников уделяет пристальное внимание важнейшему аспекту в истории студенческого движения дореволюционной Кубы – борьбе студентов за автономию университета 1920-1940-е гг. К числу работ, в которых освящается эта проблематика также относится монография Н. М. Лаврова «Очерки истории Кубы».[footnoteRef:3] [3: Лавров Н.М. Указ. соч.]

Достаточно актуальным в контексте данной работы является диссертационное исследование П. Р. Пино Эстевеса «Педагогические основы подготовки учителей для средней общеобразовательной школы по заочной системе в высших педагогических институтах Кубы».[footnoteRef:4] Автор показал успехи системы народного образования Республики, связывая их с социалистической революцией, а также раскрыл основные этапы развития системы подготовки педагогических кадров до 1978 г. [4: Пино Эстевес П.Р. Педагогические основы подготовки учителей для средней общеобразовательной школы по заочной системе в высших педагогических институтах Кубы. Дисс. на соиск. уч.степ. к.п.н. Минск, 1984. ]

Степень изученности темы в отечественной науке изучена фрагментарно, это выражено не только отсутствием обобщающего труда, посвященного истории кубинского высшего образования, но и тем, что колониальный период в истории высшего образования Кубы практически не исследовался. Вместе с тем, нельзя не отметить, что существующие советские исследования, которые затрагивают указанную тематику, чрезвычайно идеологизированы. В советских работах на первый план выводилась общность советской и кубинской моделей общественных отношений, и в этом контексте рассматривалась и область образования.
В годы, последовавшие за распадом СССР, в нашей стране заметно сократилось количество исследований по истории Кубы. Изменившаяся политическая и идеологическая конъюнктура обусловила смену акцентов, и в новых условиях интерес к Кубе уменьшился. Однако, полувековой юбилей Кубинской революции и наметившееся в 2008 г улучшение российско-кубинских отношений несколько оживили интерес к Острову свободы. Практически одна за другой в 2008, 2009 гг. вышли в свет три статьи в журнале Латинская Америка, в которых авторы охватывают некоторые аспекты в истории кубинского образования.[footnoteRef:5] [5: Гаркунова Э.К. Педагогические взгляды Хосе Марти // Латинская Америка, 2008. №1. С. 91; Строганова Е.Д. Идеи социализма в Латинской Америке // Латинская Америка, 2009. №12; Фастова В.Н. Гуманистические идеалы испанских просветителей XVIII века // Латинская Америка, 2008. №6. С. 73-74.]


[…]

Существуют ли у вас студенческие научные общества? Что Вы можете сказать об их деятельности?
Они существуют на всех факультетах и занимаются исследованиями по отраслям знаний. Они принимают участие в различных международных конкурсах. Очень похоже на российскую модель, это еще с советских времен.
А как у вас проходят практики, в частности практики по истории?
У нас практика по истории проходит на 4 курсе. Сначала учат студентов преподавать. Преподавательская практика у нас не только в специализированных педагогических институтах. Потом научная практика, археологическая, музейная, архивная.
У нас археология развита в контексте Кубы, не в контексте всей Латинской Америки. В последнее время мы работаем с мексиканским археологом. Постепенно начали открывать «стоянки» на Кубе (имеется ввиду археологические находки). Раньше мы не развивали эти области. Недавно нашли в одной деревне захоронение индейцев: кости, скелеты. Это очень полезный опыт соприкосновения с нашей историей.
Расскажите о быте кубинских студентов?
В 1960-80 е гг. наши студенты массово были заняты построением социализма. Мы много работали. После 90-х гг. количество студентов снизилось, в первую очередь из-за ужасного экономического положения. У нас даже транспорта не было. Многие студенты бросили учиться.
Сейчас идет другой процесс. Есть место работы, и нет необходимости учиться. В 90-е гг. многие решили, что университетское образование не является необходимостью. Многие пошли сразу работать. Но это было данностью 1990-х гг, было очень трудно. Не было транспорта на улице, ни одного транспортного средства, представляете. Дома не было света, только один или два часа в день. Учиться некогда, потому что было множество потребностей экономических. Кроме того, как вы знаете блокада США серьезно тормозит экономическое развитие Кубы. Я думаю из всех стран, наиболее остро распад СССР повлиял именно на Кубу. После распада СССР никто не хотел иметь связей с Кубой, потому что мы были друзьями Советского Союза, позже стали друзьями России, не смотря ни на что. Место СССР заняла Венесуэла, Уго Чавес был поклонником Фиделя Кастро, он любил его как отца. Сложились прекрасные двусторонние отношения. Для нас импортным продуктом была нефть, для венесуэльцев – специалисты. У нас не было денег, чтобы платить за нефть, но у нас были специалисты в педагогической, сельскохозяйственной, медицинской сферах, для которых не было работы на Кубе, многие из которых, кстати, учились в СССР. Мы консультировали венесуэльцев по России, у нас было много специалистов, изучавших советскую культуру. Для нас отношения с Венесуэлой вышли на приоритетный уровень.
Следует отметить, что только два-три года назад возобновилась тенденция привлекательности высшего образования или образования в колледжах. Сейчас огромное количество желающих поступить в университет.
А до экономического кризиса 1990-х гг. существовала практика совмещения работы и учебы?
До 90-х гг. мы считали, что студенты должны, в первую очередь учиться. Были, конечно, специфические факультеты, на которых разрешалось работать, аграрный например.
А когда это поменялось?
Это поменялось после 90-х.
Если мы вернемся к докризисным временам, существовала ли тогда проблема трудоустройства по окончании университета на Кубе?
Нет, всех направляли на работу по специальности.
А какую роль при трудоустройстве сыграло, что вы получили образование в СССР?
Студенты, которые обучались в СССР, были разные. Были те, кто учился хорошо, скажем на пятерки, но были и троешники. Могу сказать, большинство тех, кто учился в СССР имеют хорошую работу. При Гаванском университете существует ассоциация людей, которые любят русскую культуру и русский язык. Я тоже вхожу в эту группу. Ежемесячно мы собираемся и поем там русские песни, читаем стихи, все на русском языке. Русский язык очень трудный, поэтому для нас главное понимание того, что говорит человек на русском языке. Конечно, есть преподаватели, которые всерьез преподают русскую грамматику.
Много ли иностранных студентов на Кубе? Откуда они в основном?
Из Латинской Америки, африканских стран, из Анголы много. Мы стараемся улучшить качество медицинского обслуживания в африканских странах, поэтому медицинские факультеты заполнены африканскими студентами.
Можете ли Вы отметить сильные и слабые стороны Гаванского университета? В частности, традиционно сильные факультеты и слабые?
Я бы не стала так категорически ставить вопрос. У нас есть факультет высоких технологий, где безусловно все на очень высоком уровне, но и другие факультеты не отстают. Нельзя сравнивать гуманитарные и технические факультеты.
Хочу отметить, что диплом Гаванского университета признают в большинстве ведущих стран мира.
В Гаванском университете есть факультет информатики, а как он работает в условиях, когда интернет ограничен?
В университете есть интернет, государственная сеть.
А как сейчас ситуация с интернетом в целом на территории Кубы?
Плохо. Это кстати очень интересно. Многие люди пренебрежительно говорят Куба – коммунистическое государство не хочет открыть свою страну миру. Но это не зависит от нас. У США есть международный договор, и мы не можем войти в их систему согласно этому договору. США не дают нам доступ. Уго Чавес хотел проложить провод через Венесуэлу, но не успел.
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Таблица №1. Количество высших учебных заведений Кубы

1975-76 уч. год
1980-81 уч. год

Университеты
4
4

Университетские центры
-
3

Институты
-
25

Высшие военные-учебные заведения
1

5

Высшая школа Коммунистической партии
-
1

Всего
5
38

[Составлено из: Алегрет Ф.В. Основные направления развития системы высшего образования Кубы на 1981-1985 гг. и прогноз до 1991 г. // Современная высшая школа, 1981. №3 (35). C. 39; Перес А.Р. Роль научно-исследовательской работы вузов в национальных исследованиях Кубы // Современная высшая школа, 1984. №1 (45). C. 152]
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