Рецензия
на магистерскую диссертацию Глеба Николаевича Чэна на тему
«История высшего образования Кубы. Опыт и проблемы»

Магистерская диссертация Г.Н. Чэна посвящена изучению высшего образования на Кубе, неоднократно переживавшего кардинальную трансформацию образовательной парадигмы и испытывавшего на себе самые разные влияния. В условиях непрерывной модернизации российской системы высшего образования обращение к образовательному опыту других странах, несомненно, востребовано и имеет не только теоретическую, но и практическую ценность. Актуальность темы исследования обусловлена и постановкой проблемы – автор стремился не столько реконструировать историю высшего кубинского образования, сколько дать оценку многочисленным образовательным реформам, проводимым на Кубе в те или иные исторические периоды.

Научная новизна исследования определяется тем, что оно носит междисциплинарный характер, выполнено на стыке истории и педагогики и расширяет наши представления не только о кубинском высшем образовании, но и о педагогических концепциях, распространенных на Кубе.

Исследование Г.Н. Чэна базируется на широком корпусе источников, различных по своему характеру – это нормативно-правовые документы, программные заявления кубинских лидеров, материалы периодической печати, источники личного происхождения. Особо следует отметить тот факт, что диссертант лично интервьюировал представителей кубинской высшей школы, подчёрпнув из этих бесед немало важной информации (см. Приложение). Разнообразная источниковая база позволила автору проследить эволюцию системы высшего образования на Кубе, а также сделать взвешенные и обоснованные выводы о ее характере и сущности.

Во введении представлен содержательный историографический обзор, включающий большой пласт научной литературы на русском, испанском и английском языках, который свидетельствует о фрагментарной изученности системы кубинского высшего образования в исторической и педагогических науках. На протяжении всего исследования автор диссертации обращается к анализу научной литературы, умело вплетая в ткань повествования историографические дискуссии по тем или иным проблемам.

Структура магистерской диссертации Г.Н. Чэна является логичной, обоснованной и отражает важнейшие этапы в истории кубинского высшего образования. Первая глава посвящена испанскому колониальному периоду в истории Кубы, во второй главе рассматривается привнесённый североамериканский образовательный опыт, третья глава основана на изучении новой, революционной образовательной парадигмы. Четвертая глава представляет собой авторскую образовательную программу по истории кубинского высшего образования, содержащую проблемные вопросы, тематическое планирование, список источников и литературы по каждой теме.

Достоинством представленной работы является наличие краткой исторической справки, предваряющей главы диссертации, в результате чего образовательные процессы оказываются «вписаны» в широкий исторический контекст. Ценность имеют и небольшие биографические экскурсы, посвященные многочисленным кубинским реформаторам. Нередко автор прослеживает

параллели с европейской (глава 1) или советской (глава 3) ситуацией в области образования, что способствует более глубокому пониманию процессов, происходивших на Кубе. Главы заканчиваются обоснованными и логичными выводами, проистекающими из представленного материала и не вызывающими принципиальных возражений.

Особую ценность, на наш взгляд, представляет третья глава диссертации, посвященная построению социалистической образовательной модели на Кубе и выявлению роли СССР в этом процессе. Внимательное изучение источников позволило автору сделать интересный вывод о способности кубинцев самостоятельно трансформировать образовательную систему после победы революции (С. 82). Этот вывод ставит под сомнение укоренившееся представление о доминирующей роли СССР в строительстве кубинского социализма, в том числе и в образовательной области.

Магистерская диссертация Г.Н. Чэна написана хорошим литературным языком, практически лишена стилистических неточностей и опечаток, а научно-справочный аппарат оформлен в соответствии с необходимыми требованиями. Диссертация, несомненно, является оригинальным исследованием, о чем свидетельствуют результаты проверки на антиплагиат – 96 % оригинального материала.

Несмотря на несомненные достоинства, продуманность структуры и весомость выводов, можно высказать некоторые критические замечания.

Во-первых, первая глава, посвященная зарождению высшего образования на Кубе и ее развитию в колониальный период, основана, преимущественно, на изучении научной литературы, нежели анализе источников и носит обзорно-обобщающий характер. По сравнению со второй, а особенно, третьей главами, первой главе ощутимо не хватает проблемного изложения и опоры на источники.

Во-вторых, выделяя целый параграф анализу педагогических взглядов Хосе Марти (глава 1, параграф 4), диссертант в то же время не делает никаких выводов относительно реализации этих идей на практике и их влиянию на кубинское образование в последующие периоды. Тем самым, идеи Хосе Марти как бы «повисают в воздухе», что ставит вопрос о целесообразности такого внимания к его педагогической концепции в рецензируемой магистерской диссертации.

В-третьих, в образовательной программе, представленной в главе 4, основными формами работами являются лекции и классические семинары, основанные на работе с источниками. На наш взгляд, добавление интерактивных форм работы – круглые столы, подготовка и обсуждение мультимедийных презентаций, ролевые исторические игры и др., позволило бы разнообразить процесс обучения и способствовало бы более успешному усвоению материала.

Высказанные замечания не снижают общей высокой оценки магистерской диссертации Г.Н. Чэна, которая является законченным, самостоятельным и оригинальным исследованием, соответствующим всем предъявляемым к такого рода работам требованиям. На взгляд рецензента, магистерская диссертация Г.Н. Чэна заслуживает оценки «отлично».

подпись *В.А. Райкова*
удостоверяю « 17 МАЙ 2016 »
Отдел персонала
управления кадров и социальной работы

17.05.2016

К.и.н., доцент кафедры всеобщей истории
РГПУ им. А.И. Герцена

Райков В.А. Райкова